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ACTA 

ADMISIBILIDAD, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS  
 

CONCURSO PÚBLICO N° 0046-2023-SUNAT/8B7200 
SERVICIO DE GESTION DE CONTRATOS DE MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPOS 

ELECTROMECÁNICOS PARA EL CENTRO DE DATOS DE SUNAT 
 

 
El 12 de octubre de 2023, se reúnen de manera remota los miembros del Comité de Selección 
designados mediante Formato de Designación de Comité de Selección N° 55-2023-SUNAT/8B7000, 
encargado de la preparación, conducción y realización del presente procedimiento de selección. 

El quórum necesario que exige la normativa de Contrataciones del Estado se logró con la 
participación de los siguientes miembros: 

• Wilmer Armando Céliz Espinoza, presidente titular; 

• Maximo Ignacio Plasencia Ezaine, primer miembro titular y 

• Nestor Felix Benavente Morales, segundo miembro titular. 

El presidente comunica que durante el período establecido en el cronograma del procedimiento 
publicado en el SEACE registraron sus ofertas de forma electrónica a través del SEACE los 
siguientes participantes:  

Postor Cantidad de Folios 

TECNICA INGENIEROS S.R.L. 
90 

(En un archivo digital) 
WILCOM ENERGY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - WILCOM ENERGY 
S.A.C. 

39 
(En un archivo digital) 

 
DE LA ADMISIÓN DE LAS OFERTAS: 
De acuerdo con lo establecido en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, a efectos de la admisión de las ofertas, el Comité de Selección verificó 
que contengan los documentos de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1 del 
Capítulo II de la Sección Específica de las bases integradas. 
 
En ese sentido el comité de selección acordó establecer la situación de la oferta según lo indicado 
en el siguiente cuadro:  
 

DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
TECNICA 

INGENIEROS S.R.L. 

WILCOM ENERGY 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - WILCOM 

ENERGY S.A.C. 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE 

b) 

Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta.  
En caso de persona jurídica, copia del certificado de 
vigencia de poder del representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, copia del documento nacional 
de identidad o documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona natural, del 
apoderado o mandatario, según corresponda. 
En el caso de consorcios, este documento debe ser 
presentado por cada uno de los integrantes del consorcio 
que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda. 

Presenta copia de 
vigencia de poder 

expedida por la SUNARP 
del Gerente General que 

firma la oferta. 

CUMPLE  

Presenta copia de vigencia 
de poder expedida por la 

SUNARP del Gerente 
General que firma la oferta. 

 
CUMPLE 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 
52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de 
la presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE 

e) Declaración jurada de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) CUMPLE CUMPLE 

f) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el 
caso, en la que se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio común y las obligaciones 
a las que se compromete cada uno de los integrantes del 

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE 
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consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas 
obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

g) 

El precio de la oferta en Soles. Adjuntar obligatoriamente el 
Anexo Nº 6 
El precio total de la oferta es expresado con dos (2) 
decimales. 

CUMPLE CUMPLE 

SITUACION DE OFERTA  ADMITIDA ADMITIDA  

 
DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: 
A continuación, el comité de selección procedió a la evaluación de las ofertas admitidas conforme a 
lo establecido en el Capítulo IV de la Sección Específica de las bases integradas definitivas. 
 
En la evaluación del factor Precio se efectuó aplicando lo establecido en el numeral 83.2 del artículo 
83 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado siendo el siguiente resultado:   
 

Postor Oferta (Oi) 
Puntaje de la 

oferta (Pi) 
Orden de 
Prelación 

TECNICA INGENIEROS S.R.L. S/ 796 181,40 100,00 1 

WILCOM ENERGY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - WILCOM 
ENERGY S.A.C. 

S/ 840 000,00 94,78 2 

 

Pi = Om x PMP 
Oi 

Oferta más baja (Om): S/ 796 181,40 

Puntaje máximo del precio (PMP): 100 

 
DE LA CALIFICACIÓN: 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el Comité de Selección procede a calificar a los postores que ocuparon el primer y segundo 
puesto en el orden de prelación, aplicando los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 
del Capítulo III de la Sección Específica de las bases integradas, siendo el resultado el siguiente: 
 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

TECNICA INGENIEROS 
S.R.L. 

WILCOM ENERGY 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - WILCOM 

ENERGY S.A.C. 

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA   

Supervisor (01): 

 
Requisitos: 
Profesional titulado en ingeniería electromecánica o 
electrónica o ingeniería eléctrica o ingeniería mecánica 
eléctrica; del personal clave requerido como supervisor 

 

Título de Ingeniero 
Mecánico Electricista. 
 
CUMPLE 
 

Título de Ingeniero 
Electrónico  
 
CUMPLE 

Técnicos (05) 

 
Requisitos: 
Profesional técnico titulado en las especialidades de 
electricidad o electrónica o mecánica o electrotecnia o 
electricidad industriales o mecánica de automotores 
Diesel o electrónica industrial. 

 

Tecnico 1: 
Profesional Técnico en 
Electricidad Industrial 
 
CUMPLE 
 

Tecnico 1: 
Profesional Técnico en 
Electricidad. 
 
CUMPLE 

Tecnico 2: 
Profesional Técnico en 
Electricidad 
CUMPLE 
 

Tecnico 2: 
Profesional Técnico en 
Electrónica.  
 
CUMPLE 

Técnico 3: 
Profesional Técnico en 
Electricidad 
 
CUMPLE 
 

Tecnico 3: 
Profesional Técnico en 
Electrónica.  
 
CUMPLE 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

TECNICA INGENIEROS 
S.R.L. 

WILCOM ENERGY 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - WILCOM 

ENERGY S.A.C. 

Técnico 4: 
Profesional Técnico en 
Electricidad 
 
CUMPLE 
 

Técnico 4: 
Profesional Técnico en 
Electricidad 
 
CUMPLE 
 

Técnico 5: 
Profesional Técnico en 
Electricidad 
 
CUMPLE 
 

Técnico 5: 
Profesional Técnico en 
Electrotecnia Industrial. 
 
CUMPLE 
 

A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   

Un (01) Supervisor: 
 
Requisitos:  

• Cinco (5) años en la gestión u operación o mantenimiento 
de: 

1. instalaciones eléctricas; o 
 
2. Equipos de aire acondicionado de precisión, UPS, grupos 

electrógenos y sistemas de puesta a tierra. 
 

Los cuales se refieren a equipos electromecánicos (aire 
acondicionado, UPS, grupos electrógenos) en alta 
disponibilidad, bajo un régimen continuo (grupos 
electrógenos) de operación, los mismos que tienen la 
capacidad de garantizar la continuidad de los servicios, ante 
situaciones de deficiencias como cortes de energía. 

Certificado de Trabajo 
emitido por Técnica 
Ingenieros SRL que 
acredita desempeñarse 
como Ingeniero Mecánico 
Electricista desarrollando 
trabajos relativos a 
mantenimiento de 
instalaciones eléctricas 
desde el 15 de mayo de 
2018 al 4 de octubre de 
2023. 
Experiencia: 5 años y 4 
meses y 19 días. 
 
CUMPLE 

Certificado de Trabajo 
emitido por Wilcom Energy 
SAC que acredita haber 
desempeñado el cargo 
Ingeniero residente 
realizando actividades de 
supervisión y gestión de 
mantenimiento de redes 
eléctricas en baja tensión, 
transformadores, UPS, aire 
acondicionado de precisión, 
sistema de puesta en tierra, 
equipos eléctricos y 
electromecánicos desde el 
4 de julio de 2017 al 30 de 
setiembre de 2023 
Experiencia: 6 años y 2 
meses y 26 días. 
 
CUMPLE 

Cinco (05) Técnicos: 
 
Requisitos: 

• Cinco (5) años de experiencia en reparación o 
mantenimiento de equipos de aire acondicionado de 
precisión y/o UPS, y/o grupos electrógenos, y/o sistemas de 
puesta a tierra, y/o tableros generales y/o tableros de 
distribución, y/o tableros de transferencia automática, y/o 
transformadores; los cuales se refieren a equipos 
electromecánicos (aire acondicionado, UPS, grupos 
electrógenos) en alta disponibilidad, bajo un régimen 
continuo (grupos electrógenos) de operación, los mismos 
que tienen la capacidad de garantizar la continuidad de los 
servicios, ante situaciones de deficiencias como cortes de 
energía. 

Técnico 1: 
Certificado de Trabajo 
emitido por Técnica 
Ingenieros SRL que 
acredita desempeñarse 
como Técnico Electricista 
participando en trabajos 
relativos a mantenimiento 
de UPS y/o grupos 
electrógenos y/o sistemas 
de puesta a tierra y/o 
tableros generares desde el 
21 de mayo de 2018 al 4 de 
octubre de 2023 
Experiencia: 5 años, 4 
meses y 13 días. 
 
CUMPLE 

Técnico 1: 
Constancia de Trabajo 
expedido por Corporación 
Servitek SAC con el cual 
consta haberse 
desempeñado el cargo de 
Tecnico en mantenimiento 
de plantas industriales a 
nivel nacional realizando 
actividades Mantenimiento 
de subestaciones, 
Instalación y mantenimiento 
de tableros eléctricos, 
mantenimiento de grupos 
electrónicos y equipos de 
refrigeración y aire 
acondicionado desde el 10 
de enero de 2012 hasta el 
31 de marzo de 2017. 
Experiencia: 5 años, 2 
meses y 21 días. 
 
CUMPLE 

Técnico 2: 
Presenta Certificado de 
Trabajo emitido por Técnica 
Ingenieros SRL que 
acredita haberse 
desempeñado como 
Técnico Electricista 
participando en trabajos 
relativos a mantenimiento 
de UPS y/o grupos 
electrógenos y/o sistemas 
de puesta a tierra y/o 
tableros generales del 18 
de marzo de 2017 al 25 de 

Tecnico 2: 
Constancia de Trabajo 
expedido por Corporación 
Servitek SAC con el cual 
consta haber  
desempeñado el cargo 
Tecnico en mantenimiento 
de plantas industriales a 
nivel nacional realizando 
actividades mantenimiento 
de subestaciones, 
Instalación y mantenimiento 
de tableros eléctricos, 
Mantenimiento de grupos 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

TECNICA INGENIEROS 
S.R.L. 

WILCOM ENERGY 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - WILCOM 

ENERGY S.A.C. 

enero de 2018; del 2 de 
marzo de 2018 al 29 de 
marzo de 2018; del 30 de 
marzo de 2018 al 5 de 
enero de 2020; del 6 de 
enero de 2020 al 22 de 
marzo del 2020; del 29 de 
mayo del 2020 al 18 de 
diciembre de 2020; del 4 de 
octubre de 2021 al 16 de 
diciembre de 2022 y del 20 
de marzo de 2023 al 4 de 
octubre de 2023  
Experiencia: 5 años y 3 
meses y 21 días 
 
CUMPLE 
 

electrónicos y equipos de 
refrigeración y aire 
acondicionados desde el 10 
de enero de 2012 hasta el 
31 de marzo de 2017. 
 
Experiencia: 5 años, 2 
meses y 21 días. 
 
CUMPLE 

Técnico 3: 
Certificado de Trabajo 
emitido por Técnica 
Ingenieros SRL que 
acredita haberse 
desempeñado como 
Técnico Electricista 
participando en trabajos 
relativos a mantenimiento 
de UPS y/o grupos 
electrógenos y/o sistemas 
de puesta a tierra y/o 
tableros generales del 16 
de noviembre de 2015 al 1 
de febrero de 2016; del 15 
de marzo de 2016 al 29 de 
marzo de 2018; el 30 de 
marzo del 2018 al 20 de 
mayo de 2019;  del 15 de 
agosto de 2019 al 16 de 
marzo de 2020; del 16 de 
junio de 2020 al 4 de 
febrero de 2021; del 8 de 
agosto de 2022 al 24 de 
agosto de 2022 y del 7 de 
noviembre de 2022 al 17 de 
junio de 2023 
Experiencia: 5 años, 2 
meses y 7 días 
 
CUMPLE 

Técnico 3: 
Certificado de Trabajo 
emitido por Corporación 
Grupo Imperio SAC que 
acredita haber 
desempeñado el cargo de 
Técnico de mantenimiento 
en planta industriales a 
nivel nacional realizando 
trabajos de mantenimiento 
de equipos 
electromecánicos de aire 
acondicionado de precisión, 
grupos electrógenos, UPS, 
tableros en general del 2 de 
octubre de 2017 al 30 de 
octubre de 2020 [3 años, 
28 días] 
 
Certificado de Trabajo 
emitido por Wilcom Energy 
SAC que acredita haber 
desempeñado el cargo de 
Técnico realizando 
mantenimientos de 
infraestructura crítica de 
alta disponibilidad bajo un 
régimen continuo de 
operación en centro de 
datos que comprende 
equipos de aire 
acondicionado de precisión, 
UPS, grupos electrógenos, 
tableros eléctricos, tableros 
de distribución, tableros de 
transferencia automática y 
transformadores del 1 de 
noviembre de 2020 al 30 de 
setiembre de 2023 [2 años 
y 10 meses] 
Experiencia total: 5 años, 
10 meses y 28 días. 
 
 CUMPLE 

Técnico 4: 
Presenta Certificado de 
Trabajo emitido por Técnica 
Ingenieros SRL que 
acredita haberse 
desempeñado como 
Técnico Electricista 
participando en trabajos 
relativos a mantenimiento 

Técnico 4: 
Presenta Certificado de 
Trabajo emitido por Tecetel 
Peru SAC que acredita 
haber desempeñado en el 
cargo de Tecnico 
Electricista realizando las 
actividades de 
Mantenimiento de: Aire 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

TECNICA INGENIEROS 
S.R.L. 

WILCOM ENERGY 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - WILCOM 

ENERGY S.A.C. 

de UPS y/o grupos 
electrógenos y/o sistemas 
de puesta a tierra y/o 
tableros generales del 30 
de noviembre de 2010 al 23 
de diciembre de 2015 y del 
4 de enero del 2022 al 2 de 
abril de 2022. 
Experiencia: 5 años, 3 
meses y 21 días. 
 
CUMPLE 
 

acondicionado de precisión, 
Equipos UPS, sistemas de 
puesta a tierra, tableros 
eléctricos del 10 de abril de 
2018 al 31 de agosto de 
2023. 
Experiencia: 5 años, 4 
meses y 21 días. 
 
CUMPLE 
 

Técnico 5: 
Presenta Certificado de 
Trabajo emitido por Técnica 
Ingenieros SRL que 
acredita haber 
desempeñado el cargo de 
Técnico Electricista 
participando en trabajos 
relativos a mantenimiento 
de UPS y/o grupos 
electrógenos y/o sistemas 
de puesta a tierra y/o 
tableros generales del 16 
de julio de 2008 al 15 de 
junio de 2013 y del 2 de 
enero del 2020 al 26 de 
marzo de 2020. 
Experiencia: 5 años, 1 mes 
y 24 días. 
 
CUMPLE 
 
 

Tecnico 5: 
Certificado de Trabajo 
emitido por Wilcom Energy 
SAC que acredita haber 
desempeñado el cargo de 
Técnico realizando 
mantenimientos de 
infraestructura crítica de 
alta disponibilidad bajo un 
régimen continuo de 
operación en centro de 
datos que comprende 
equipos de aire 
acondicionado de precisión, 
UPS, grupos electrógenos, 
tableros eléctricos, tableros 
de distribución, tableros de 
transferencia automática y 
transformadores del 1 de 
setiembre de 2018 al 30 de 
setiembre de 2023 
Experiencia: 5 años. 
CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 2 500 000 (dos millones y 00/100 soles), por la 
contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de 
la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 
de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
 
a. Instalación y mantenimiento de grupos electrógenos y sus 

instalaciones complementarias (tableros, alimentación de 
combustible, sistemas de ventilación mecánica, tubos de 
escape, sala de operación). 

b. Instalación y mantenimiento de UPS y sus instalaciones 
complementarias (Instalación de tableros de entrada y 
salida, TTA, transformadores, sala de operación) 

c.  Instalación y mantenimiento de equipos de aire 
acondicionado de precisión y sus instalaciones 
complementarias (Instalación de tableros de alimentación, 
sistema refrigerante, salas de operación), tableros de 
distribución de media y baja tensión. 

d. Mantenimiento de sistemas de iluminación de los centros 
de cómputo, transformadores, sistemas de detección y 
extinción de incendios, los equipos y componentes 
necesarios para la operación de los Centros de Cómputo. 

e. Servicios de mantenimiento de subestaciones eléctricas. 
 
Los cuales se refieren a equipos electromecánicos (aire 
acondicionado, UPS, grupos electrógenos) en alta 
disponibilidad, bajo un régimen continuo (grupos electrógenos) 
de operación, los mismos que tienen la capacidad de garantizar 

Presenta tres 
contrataciones (3) 
contrataciones para 
acreditar la experiencia del 
postor en la especialidad 
por un monto de S/ 5 334 
186,96 
 
CUMPLE  

Presenta una (1) 
contratación para acreditar 
la experiencia del postor en 
la especialidad por un 
monto de S/ 3 200 000,00 
 
 
CUMPLE 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

TECNICA INGENIEROS 
S.R.L. 

WILCOM ENERGY 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - WILCOM 

ENERGY S.A.C. 

la continuidad de los servicios, ante situaciones de deficiencias 
como cortes de energía. 

RESULTADO  CALIFICA CALIFICA 

 
Concluye la reunión y firma en señal de conformidad los miembros del comité de selección: 
 
 

       

__________________________ 
Wilmer Armando Céliz Espinoza 

___________________________ 
Maximo Ignacio Plasencia Ezaine 

_________________________________ 
Nestor Félix Benavente Morales 

Presidente titular Primer miembro titular Segundo miembro titular 
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